



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2023 № 321-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.12.2014 № 576-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 31.12.2014 № 576-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» следующие изменения:

1. Подпункт 5 пункта 2 после слов «частным общеобразовательным организациям» дополнить словами «, частным профессиональным образовательным организациям».

2. В государственной программе Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

1) в разделе I «Паспорт государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» позицию «Объемы финансирования государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования государственной программы	Общий объем расходов на финансирование мероприятий государственной программы за планируемый период составит 467 147 037,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 25 194 441,4 тыс. рублей; 2016 год – 26 044 443,9 тыс. рублей; 2017 год – 25 245 572,4 тыс. рублей; 2018 год – 30 910 305,6 тыс. рублей; 2019 год – 39 360 274,2 тыс. рублей; 2020 год – 40 891 881,6 тыс. рублей; 2021 год – 46 798 678,2 тыс. рублей; 2022 год – 52 730 070,9 тыс. рублей; 2023 год – 61 533 051,1 тыс. рублей;
--	--

<p>2024 год – 59 910 278,7 тыс. рублей; 2025 год – 58 528 039,5 тыс. рублей. Подробная информация по источникам финансирования (федеральный, областной, местный бюджет и внебюджетные источники) в разрезе главных распорядителей бюджетных средств по годам реализации государственной программы приведена в приложении № 3 к государственной программе «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы»</p>	»;
---	----

2) в приложении № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в графе 1 строк 1, 2, 3 слова «Задача 1 государственной программы: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования детей условий для получения качественного образования, включая развитие и модернизацию базовой инфраструктуры и технологической образовательной среды государственных (муниципальных) образовательных организаций» исключить;

б) строку 27 изложить в следующей редакции:

«27) охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков «Кванториум» и центров «IT-куб»	%	–	–	–	–	–	–	–	11	4,72	7,87	8,12	8,4	Целевой индикатор введен с 2021 года, базовое значение отсутствует	»;
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	------	------	------	-----	--	----

3) в приложении № 4 «Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» в разделе I «Паспорт» позицию «Объемы финансирования государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования государственной программы	<p>Прогнозный объем финансового обеспечения подпрограммы составит 429 743 207,1 тыс. рублей. В том числе по годам: 2015 год – 24 640 118,2 тыс. рублей; 2016 год – 25 561 051,3 тыс. рублей;</p>
--	--

<p>2017 год – 24 735 813,4 тыс. рублей; 2018 год – 30 385 708,9 тыс. рублей; 2019 год – 39 028 634,8 тыс. рублей; 2020 год – 36 316 307,7 тыс. рублей; 2021 год – 40 113 053,1 тыс. рублей; 2022 год – 46 162 130,1 тыс. рублей; 2023 год – 51 952 797,9 тыс. рублей; 2024 год – 54 058 810,1 тыс. рублей; 2025 год – 56 488 781,6 тыс. рублей. Налоговые расходы, всего – 208,2 тыс. рублей, в том числе: 2015–2019 годах – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 200,0 тыс. рублей; 2021 год – 1,0 тыс. рублей; 2022 год – 1,6 тыс. рублей; 2023 год – 1,6 тыс. рублей; 2024 год – 2,0 тыс. рублей; 2025 год – 2,0 тыс. рублей; в том числе по исполнителям мероприятий государственной программы: по министерству образования Новосибирской области, всего – 208,2 тыс. рублей, в том числе: 2015–2019 годы – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 200,0 тыс. рублей; 2021 год – 1,0 тыс. рублей; 2022 год – 1,6 тыс. рублей; 2023 год – 1,6 тыс. рублей; 2024 год – 2,0 тыс. рублей; 2025 год – 2,0 тыс. рублей</p>	»;
--	----

4) в приложении № 20 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования Новосибирской области подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

в подпункте 1:

абзац десятый после слов «муниципальным районам» дополнить словами «и округам»;

абзац одиннадцатый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «и округов»;

в) в пункте 6 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

г) подпункт 2 пункта 7 признать утратившим силу;

5) в приложении № 21 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту, приобретению (выкупу) зданий (помещений) образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования на территории Новосибирской области, и строительству, реконструкции, ремонту, приобретению (выкупу) зданий (помещений) муниципальных образовательных организаций и иных организаций, обеспечивающих функционирование системы образования Новосибирской области, подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) подпункт 6 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«б) софинансирование расходов за счет средств местных бюджетов составляет не менее 5% до достижения суммарной стоимости объекта капитальных вложений 20 000,0 тыс. рублей, свыше этой суммы доля софинансирования за счет средств местного бюджета составляет не менее 1% от объема финансирования объекта капитальных вложений. Начиная с 2021 года предельный уровень софинансирования устанавливается распоряжением Правительства Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период для каждого муниципального района, муниципального и городского округа (софинансирование из местного бюджета может быть направлено в том числе на разработку, корректировку проектно-сметной документации и прохождение ее экспертизы);»;

в) в подпункте 5 пункта 7 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

б) в приложении № 22 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию подпрограммы «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

б) подпункт 6 пункта 10 признать утратившим силу;

7) в приложении № 23 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях Новосибирской области, в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

б) подпункт 2 пункта 9 признать утратившим силу;

8) в приложении № 24 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по содействию созданию новых мест в образовательных организациях подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в) подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) предельный уровень софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, устанавливается распоряжением Правительства Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период для каждого муниципального района, муниципального и городского округа»;

г) в абзаце третьем пункта 7 слова «100,0 тыс. рублей» заменить словами «150,0 тыс. рублей»;

д) в пункте 8 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

9) в приложении № 25 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по формированию условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным для них объектам и услугам подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в подпункте 1 пункта 2 слова «СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр» заменить словами «СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12. 2020 № 904/пр»;

б) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в) в пункте 9:

в абзаце первом подпункта 1 слова «(городского округа)» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

подпункт 3 признать утратившим силу;

г) в пункте 11:

в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в абзаце четвертом слова «(городском округе)» заменить словами «, муниципальном и городском округе»;

в абзаце пятом слова «(городских округах)» заменить словами «, муниципальных и городских округах»;

10) в приложении № 26 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов национального проекта «Образование», в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в пункте 6 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в) подпункт 3 пункта 7 признать утратившим силу;

г) в подпункте 5 пункта 8:

в абзаце втором слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

в абзаце третьем слова «и городскими округами» заменить словами «, муниципальными и городскими округам»;

11) в приложении № 27 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по благоустройству зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в) подпункт 2 пункта 10 признать утратившим силу;

12) приложение № 28 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятия по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространения их результатов подпрограммы

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» признать утратившим силу;

13) в приложении № 29 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов и правила их предоставления местным бюджетам муниципальных образований из областного бюджета Новосибирской области на реализацию мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования Новосибирской области подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

14) в приложении № 30 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов и правила их предоставления местным бюджетам муниципальных образований из областного бюджета Новосибирской области на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции и ремонту зданий образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования на территории Новосибирской области, и строительству, реконструкции и ремонту зданий муниципальных образовательных организаций и иных организаций, обеспечивающих функционирование системы образования Новосибирской области, подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в абзаце первом пункта 9 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

15) в приложении № 31 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов и правила их предоставления местным бюджетам муниципальных образований Новосибирской области из областного бюджета Новосибирской области на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Новосибирской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы» в пункте 6 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

16) в приложении № 32 «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы

Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

а) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов»;

б) в пункте 4 слова «и городского округа» заменить словами «, муниципального и городского округа»;

в) подпункт 2 пункта 10 признать утратившим силу;

3. В приложении № 2 «Порядок предоставления и расходования субвенций из областного бюджета Новосибирской области бюджетами муниципальных образований Новосибирской области на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» в пункте 3 раздела 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных и городских округов».

4. В приложении № 5 «Порядок предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям, частным общеобразовательным организациям, частным профессиональным образовательным организациям на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области»:

1) в пункте 5:

а) в подпункте 3 слова «, на первое число месяца, предшествующего месяцу предоставления субсидии» исключить;

б) подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ»;

2) подпункт 3 пункта 7 после слова «процентов» дополнить словами

«, выданную не ранее чем за один месяц до даты предоставления»;

3) в абзаце 7 пункта 11 слова «, который является частью государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете)» заменить словами «(в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете)».

Губернатор Новосибирской области

А.А. Травников